Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017063000025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.563, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; resolve

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 27 de junho de 2017,
MARIANA SOUSA FARIA, SIAPE n° 2379166, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIA Nº 111, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; Resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, a servidora JAQUELINE
CÁSSIA DA ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo Técnico
em Secretariado, Matrícula SIAPE 2162116, da função de Coor-
denadora de Almoxarifado e Patrimônio do IFMG - Campus Ouro
Branco, Função Gratificada, código FG-04, com vigência a partir
desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco e
no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.266, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23000.001552.2017-97, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor EDMILSON QUEIROGA DE OLIVEIRA, ma-
trícula 51809, no cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por
tempo de serviço, no percentual de 13% (treze) por cento e demais
vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.287 - I - Exonerar a servidora MIRIAN GONCALVES TE-
NORIO BARROS, matrícula SIAPE nº 455575, CPF nº 114.112.522-
68, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretora de Com-
pras, Contratos e Licitações, da Pró-Reitoria de Administração e
Planejamento, Cód. - CD-04;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23381.004471.2017-10, resolve:

Nº 1.288 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a servidora MIRIAN GONCALVES TENORIO BARROS,
matrícula 455575, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acres-
cidos do adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (de-
zenove) por cento e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que consta no Memorando
n° 019/2017/DG - Campus Princesa Isabel/PB, resolve:

Nº 1.360 - I - exonerar, a pedido, o servidor ANTÔNIO GON-
ÇALVES DE FARIAS JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1549977, CPF
nº 010.118.604-57, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, do cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Campus
Princesa Isabel, Código CD-03;

Nº 1.361 - I - nomear a servidora ADRIELLE SOARES CUNHA,
matrícula SIAPE nº 2235104, CPF nº 063.206.394-74, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo
de Diretora de Desenvolvimento do Ensino do Campus Princesa Isa-
bel, Código CD-03, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº
23171.001758.2017-55, resolve:

Nº 1.362 - I - declarar vago, a partir de 03/07/2017, um cargo de
Assistente em Administração, ocupado por MANOEL TEOBALDO
DIONÍSIO ARAÚJO JÚNIOR, Matrícula SIAPE n° 2333600, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Monteiro, em
virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.368, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.004467.2017-43, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRAN-
CISCO FECHINE BORGES, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 273956, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 03-08-2017 a 17-09-2017, objetivando a par-
ticipação no Programa Finnish Train the Trainers (FITT), Finlândia, e
no Encontro e Oficina de Tecnologia Sociais na ONG Low-Tech,
cidade de Concarneau-França, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

N°1.305- Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
01/08/2017 até 31/07/2018, a prorrogação do contrato de ANDRÉ
PIRES DO PRADO, contrato 33/2016, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, conforme arts. 16 e
17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Campus Jacarezinho. (Processo
n°23407.000345/2016-61)

N°1.306 -Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
26/07/2017 até 25/01/2018, a prorrogação do contrato de RAFAEL
FERNANDO HACK, contrato 03/2017, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Re-
tribuição por Titulação pelo Doutorado em Filosofia, conforme arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para o Campus Assis Chateaubriand. (Processo
n°23412.000019/2017-66)

N°1.307- Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
26/07/2017 até 25/07/2018, a prorrogação do contrato de THIAGO
XAVIER DA SILVA PALMA, contrato 35/2016, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, para o Campus Jacarezinho. (Processo
n°23407.000351/2016-19)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.336, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, em conformidade com as leis 8745/93, 9849/99
e 12425/11 e o que consta no processo nº 23413.000159/2017-24,
resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 29/2017, firmado com VINICIUS TOMIO
HANDA, lotado no Campus Ivaiporã, por motivo de falecimento, a
partir de 21 de junho de 2017.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.353, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que com consta no processo nº
23411.005084/2016-15, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
26/07/2017 até 25/01/2018, a prorrogação do contrato de CARLA
ELAINE MAIER DA SILVA, contrato 36/2016, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, para o Campus Barracão.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
280/2017/PROEN/IFPI, de 26/06/2017, resolve:

Nº 1.449 - Nomear MÉRCIA RIBEIRO DE SOUSA, Pedagoga-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE
nº 1867816, com lotação na Reitoria, para substituir, no período de
03/07 e 14/07/2017, Oridéia de Sousa Lima, Diretora de Políticas
Pedagógicas, Código CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, que estará em
gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
075/2017 - CAOEI/IFPI, de 23/05/2017, resolve:

Nº 1.453 - Nomear JOÃO PAULO LIRA MARTINS, Administrador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE
nº 2157166, com lotação no Campus Oeiras, para substituir, no pe-
ríodo de 27/03 a 05/04/2017, Paulo Roberto Almeida de Medeiros,
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento, Código
CD-4, do Campus Oeiras, que esteve em gozo de férias, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
099/2017/GAB/IFPI, de 26/06/2017, resolve:

Nº 1.461 - Nomear ROSE MARY FURTADO BAPTISTA PASSOS,
Revisora de Texto, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II,
Matrícula SIAPE nº 2154632, com lotação na Reitoria, para subs-
tituir, Marcel Robert Bastos Silva, Assessor Técnico da Reitoria,
Código CD-4, no período de 26/06 a 02/07/2017, que estará de
licença-paternidade, e no período de 03/07 a 17/07/2017, quando a
titular estará em gozo de férias.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.467, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.409, de 22 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de junho de 2017,
seção 2, página 23, que autorizou a Colaboração Técnica do servidor
JOSÉ MARIA GOMES NEVES, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus
Oeiras.

PAULO BORGES DA CUNHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-30T00:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial